
D ô v o d o v á   s p r á v a 

K bodu : Návrh Dodatku č. 1 Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva  
                v  Banskej  Bystrici

  I.  Materiál sa predkladá v zmysle  ust. § 11.ods.4, písm. k) zákona č. 369/l990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení zmien a doplnkov, v zmysle ktorého je mestskému zastupiteľstvu okrem iného 
vyhradené i schvaľovanie Rokovacieho poriadku mestského zastupiteľstva.

II. V zmysle  ustan. § 4 ods. 7 platného rokovacieho poriadku:
  "7.  Predsedovia  poslaneckých  klubov  môžu  vytvoriť  grémium   poslaneckých  klubov,  ktoré  

posudzuje veci politickej povahy a veci súvisiace s činnosťou MsZ a jeho rozhodovaním s  
cieľom dosiahnutia vzájomnej dohody. Grémium rokuje na základe žiadosti ktoréhokoľvek  
predsedu poslaneckého klubu alebo ho podľa potreby zvoláva primátor. Stanovisko grémia  
poslaneckých klubov má povahu odporúčania."

III. Zasadnutia  poslaneckého  grémia  sa  uskutočňujú  pravidelne  pred  zasadnutím  mestského 
zastupiteľstva,   na  základe  žiadosti  predsedov  poslaneckých  klubov,  niekedy  i   počas 
rokovania mestského zastupiteľstva,  a tieto zsadnutia spĺňajú účel, ktorý je v rokovacom 
poriadku stanovený.
Týmto Dodatkom č. 1 navrhuje primátor mesta doplniť do rokovacieho poriadku možnosť 
zúčastňovať sa poslaneckých grémii i zástupcom primátora. 
Primátor mesta v zmysle ustan. § 13b zákona o obecnom zriadení poveril jeho zastupovaním 
dvoch  zástupcov,  pričom  ich  oprávnenia  určil  písomným poverením s  určením poradia 
zastupovania. Zástupcovia majú týmto poverením rozdelené i sféry činností, oblastí, ktorým 
sa viac venujú v rámci výkonu tejto funkcie, a to  vzhľadom na ich odbornosť, vzdelanie, 
skúsenosti a pod. 
Primátor mesta, ako jeden z orgánov Mesta, ktorý je spravidla najčastejším predkladateľom 
materiálov do mestského zastupiteľstva, o  ktorých prerokovaní, schválení resp. rozhodnutí 
mestským  zastupiteľstvom  sa  rokuje  (dohoduje)  na  poslaneckom  grémiu,   navrhuje 
možnosť zúčastňovať sa týchto zasadnutí i jeho zástupcom, nakoľko títo by si obhajovali  a 
zdôvodňovali veci, dotýkajúce sa ich sfér pôsobností ako zástupcov a taktiež by tlmočili 
stanoviská poradných orgánov mestského zastupiteľstva, ktorých sa pravidelne zúčastňujú.
 
PHSR uvedenú problematiku nerieši.

IV. Dodatok č. 1 Rokovacieho poriadku nemá dopad na rozpočet mesta.
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